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ABSTRACT

Person-organization value fit and leadership research, done by scientists,
reveal important influences of these factors on employee performance.
Therefore this thesis mainly focused on three objectives to evaluate: (1) How
leadership behaviour affects on employee performance; (2) How person-
organization value fit affects on employee performance; and (3) Whether there
is an interaction effect between leadership behaviour and person-organization
value fit on employee performance; in commitment, participation for group
decision making and trust on their leaders in the work place, under Sri Lankan
and Czech Republic cultural context. The aim of the study is to find out the
possible solutions for enhancing employee performance through improved
person-organization value fit.

A questionnaire survey was undertaken to evaluate employees’ ratings on

these variables. Pre tested questionnaires were distributed among middle level
employees in the Plantation Sector organizations in Sri Lanka and “EX”
organization in Czech Republic. Cronbach’s alpha was above the sufficient level
of reliability for all items in the instrument. Complete questionnaires were
included for data analysis using Analysis of Covariates (ANCOVA). According
to the findings, most of the hypotheses were supported by the study population
of Sri Lanka. Results showed that the highest R-square values were given by the
models under “administratively competent team-oriented leadership”. Further,
results revealed that interaction of person-organization value fit and leader
behavior was significant on employee commitment and participation for group
decision making at 1% probability. Based on the results, it can be concluded that
leadership style and person-organization value fit are better predictors for
enhancing employee performance in Sri Lanka. Hence, results of this study
provide insight into how; the management of these organizations in Sri Lanka
can enhance employee performance through these criteria. Even though person-
organization value fit was higher in the study population of Czech Republic than
Sri Lanka, hypotheses were not supported by their findings. Theoretical and
practical implications of the results and directions for future research are
discussed.

ABSTRAKT

Hodnota vztahu osoba-organizace a vedení výzkumu provedené vědci odhalí
důležité vlivy těchto faktorů na výkonnost zaměstnanců. Proto je tato práce
zaměřena hlavně na tři cíle hodnocení: (1) Jak ovlivňuje chování vedoucího
výkon zaměstnance; (2) Jak ovlivňuje hodnota vztahu osoba-organizace výkon
zaměstnance, a (3), Zda se jedná o účinek interakce mezi chováním vedení a
hodnotou vztahu osoba-organizace na výkon zaměstnance; co se týče závazků,
účasti na rozhodování ve skupině a důvěře v jejich vedoucí v pracovním
prostředí v rámci kulturního kontextu Srí Lanky a České republiky. Cílem studie
je zjistit možná řešení pro zvýšení výkonnosti zaměstnanců prostřednictvím
zlepšení vztahu osoba-organizace.

Bylo provedeno šetření formou dotazníku pro hodnocení výkonnosti

zaměstnanců v těchto proměnných. Zkušební dotazníky byly distribuovány mezi
zaměstnanci na střední úrovni v organizaci Plantation Sector na Srí Lance a
"EX" organizaci v České republice. Cronbachův koeficient alfa byl nad
dostatečnou úrovní spolehlivosti u všech položek. Kompletní dotazníky byly
zahrnuty pro analýzu dat pomocí ANCOVA (analýza kovariance). Podle zjištění,
byla většina hypotéz podporována studijním obyvatelstvem Srí Lanky. Výsledky
ukázaly, že nejvyšší R square hodnoty byly dány modely v rámci
"administrativně příslušného týmově orientovaného vedení". Další výsledky
ukázaly, že interakce hodnoty vztahu osoba-organizace a chování vedoucího
byla významná pro závazek zaměstnance a jeho účast na rozhodování ve
skupině s 1% pravděpodobností. Na základě výsledků lze konstatovat, že vůdčí
styl a hodnota vztahu osoba-organizace jsou lepšími předpovídateli pro
zvyšování výkonnosti zaměstnanců na Srí Lance. Tudíž výsledky této studie
poskytují náhled do způsobu řízení těchto organizací na Srí Lance, jež mohou
zvýšit výkonnost zaměstnanců prostřednictvím těchto kritérií. Přestože byla
hodnota vztahu osoba-organizace vyšší u studijních obyvatel České republiky
než na Srí Lance, hypotézy nebyly tímto zjištěním podloženy. Jsou zde
diskutovány teoretické a praktické výsledky a směry pro další výzkum.
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ROZŠÍŘENÝ ABSTRAKT

Podle nedávného výzkumu je hodnota vztahu osoba-organizace jedním z
faktorů, které mají vliv na výkonnost zaměstnanců jako je závazek, spolupráce,
komunikace, výnosy a zisk v organizacích. Způsob vedení je dalším důležitým
faktorem, který ovlivňuje výkonnost zaměstnance. Stejně jako oba tyto faktory
má vliv na výkonnost zaměstnanců teoretická racionální prognóza účinku
interakce mezi chováním vedení a hodnoty vztahu osoba-organizace. Zásadním
problémem pro lídry v dnešním managementu je pochopit způsoby, jak uchovat
své kreativní a inovativní zaměstnance a zvýšit jejich výkonnost zlepšením
hodnoty vztahu osoba-organizace.

Tato práce se soustředí hlavně na tři cíle hodnocení: (1) Jak ovlivňuje chování

vedoucího závazek zaměstnance, účast na rozhodování ve skupině a důvěru ve
vedoucí; (2) Jak ovlivňuje hodnota vztahu osoba-organizace závazek
zaměstnance, účast na rozhodování ve skupině a důvěru ve vedoucí, a (3), Zda
se jedná o účinek interakce mezi chováním vedení a hodnotou vztahu osoba-
organizace na výkon zaměstnance; co se týče závazků, účasti na rozhodování ve
skupině a důvěře v jejich vedoucí v pracovním prostředí v rámci kulturního
kontextu Srí Lanky a České republiky.

Dřívější výzkumy se soustředily pouze na přímý dopad vedení a hodnoty

vztahu osoba-organizace na zaměstnancův výkon v organizacích. Současný
výzkum se liší od dřívějších studií zahrnutím nových aspektů, tj. interakce,
kulturní hodnoty při určování efektivního vedení a měnící se výzkum území a
proměnných. Hlavním cílem studie bylo pochopení možných řešení pro zvýšení
výkonnosti zaměstnanců prostřednictvím vylepšené hodnoty vztahu osoba-
organizace.

Stupnice pro měření chování vedoucích a hodnoty vztahu osoba-organizace

byly upraveny ze studie projektu GLOBE z roku 2004. Závazek zaměstnance a
důvěra ve vedoucí byly měřeny podle stupnice, kterou vypracoval Li ve své
studii v roce 2006. Stupnice pro měření zaměstnanců byly konstruovány
samostatně prostřednictvím literárního průzkumu. Cronbachův koeficient alfa
byl nad dostatečnou úrovní spolehlivosti u všech položek. Pilotní studie byla
provedena v České republice a na Srí Lance pro vyhodnocení dotazníku z
důvodu přehlednosti, zkreslení, nejednoznačných otázek, formulace, načasování
a významu pro organizační nastavení obecně. Pro studii bylo vybráno 250
zaměstnanců z řad středních manažerů, junior manažerů a úředníků v organizaci
Plantation Sector na Srí Lance a 33 zaměstnanců v "EX" organizaci v České
republice. Bylo provedeno šetření formou dotazníku pro hodnocení výkonnosti
zaměstnanců v těchto proměnných. Všechny otázky byly zvýšeny o 7 bodů na
Likertově měřítku a některé byly srovnány opačně. Kompletní dotazníky byly
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zahrnuty pro analýzu dat pomocí ANCOVA (analýza kovariance) v obecném
lineárním modelu postupu SAS. Demografické proměnné (věk, pohlaví,
vlastnictví společnosti a celkové pracovní zkušenosti) jsou považovány za
kovariance.

Podle zjištění, byla většina hypotéz podporována studijním obyvatelstvem Srí

Lanky. Výsledky ukázaly, že nejvyšší R square hodnoty byly dány modely v
rámci "administrativně příslušného týmově orientovaného vedení". Proto
nejvýznamnějším stylem vedení pro zlepšení hodnoty vztahu osoba-organizace a
výkonu zaměstnance bylo administrativně kompetentní týmově-orientované
vedení na Srí Lance. Další výsledky ukázaly, že interakce hodnoty vztahu
osoba-organizace a chování vedoucího byla významná pro závazek zaměstnance
a jeho účast na rozhodování ve skupině s 1% pravděpodobností. Zaměstnanecká
důvěra záleží hlavně na stylu vedení.

Na základě výsledků lze konstatovat, že vůdčí styl a hodnota vztahu osoba-

organizace jsou lepší prognózy pro zvyšování výkonnosti zaměstnanců na Srí
Lance. Tudíž výsledky této studie poskytující náhled do způsobu řízení těchto
organizací na Srí Lance mohou zvýšit výkonnost zaměstnanců prostřednictvím

[…]

PO*HL 1 11.909828 11.90982841 24.77 0 .0001***
Sex 1 0.0576022 0.05760225 0.12 0.7296
Age 1 1.3595119 1.35951190 2.83 0.0943
Com. Ten. 1 0.9141444 0.91414442 1.90 0.7677
Total ex. 1 0.0420647 0.04206472 0.09 0.1695

Notes: * p<.05, ** p<.01, *** p<.001
HL*PO = Interaction between human leader and person-organization value fit
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2. Results of ANCOVA with relation to human-oriented leader and
employee participation

______________________________________________________________
Source DF Sum of squares Mean Square F Value pr >F
______________________________________________________________

Model 7 112.1966893 16.0280985 24.29 0.0001

Error 193 127.3337834 0.6597605

Corrected
Total 200 239.53.4726

R- Square Coeff. Var. Root MSE Participation Mean

0. 468403 16.77940 0.812256 4.840796
_______________________________________________________________

Source DF Type III SS Mean Square F value p>F

HL 1 27.51834542 27.51834542 41.71 0.0001***
PO fit 1 4.07001668 4.07001668 6.17 0.0139*
PO*HL 1 8.68255233 8.68255233 13.16 0 .0004***
Sex 1 0.52154462 0.52154462 0.79 0.3751
Age 1 0.82309256 0.82309256 1.25 0.2654
Com. Ten. 1 0.56847854 0.56847854 0.86 0.7383
Total ex. 1 0.07384292 0.07384292 0.11 0.3544

Notes: * p<.05, ** p<.01, *** p<.001
HL*PO = Interaction between human leader and person-organization value fit
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3. Results of ANCOVA with relation to human-oriented leader and
employee Trust in their leaders

________________________________________________________________
Source DF Sum of squares Mean Square F Value pr >F
________________________________________________________________

Model 7 84.927 12.133 29.26 0.0001

Error 193 80.014 0.415

Corrected
Total 200 164.941

R- Square Coeff. Var. Root MSE Participation Mean

0. 514892 11.838 0.644 5.439
________________________________________________________________

Source DF Type III SS Mean Square F value p>F

HL 1 45.8662380 45.866238 110.63 0.0001***
PO fit 1 0.7291584 0.7291584 1.76 0.1863
PO*HL 1 1.1426353 1.1426353 2.76 0.0985
Sex 1 0.4236133 0.4236133 1.02 0.3134
Age 1 1.8447330 1.8447430 4.45 0.0362
Com. Ten. 1 0.3001890 0.3001890 0.72 0.2360
Total ex. 1 0.5858391 0.5858391 1.41 0.3959

Notes: * p<.05, ** p<.01, *** p<.001
HL*PO = Interaction between human oriented leader and person-organization
value fit

149

4. Results of ANCOVA with relation to ad.team-oriented leader and
employee commitment

_______________________________________________________________
Source DF Sum of squares Mean Square F Value pr >F
_______________________________________________________________
Model 7 98.5058162 14.0722595 32.98 0.0001

Error 192 81.9313713 0.4267259

Corrected
Total 199 180.4371875

R- Square Coeff. Var. Root MSE Commitment Mean

0. 545929 12.43975 0.653243 5.251250
________________________________________________________________

Source DF Type III SS Mean Square F value p>F

TL 1 35.87904584 35.87904584 84.08 0.0001***
PO fit 1 4.93554611 4.93554611 11.57 0.0008***
PO*TL 1 6.31881007 6.31881007 14.81 0 .0002***
Sex 1 0.02879724 0.02879724 0.07 0.7953
Age 1 0.59092059 0.59092059 1.38 0.2407
Com. Ten. 1 0.79464460 0.79464460 1.86 0.1740
Total ex. 1 0.10033802 0.10033802 0.24 0.6283

Notes: * p<.05, ** p<.01, *** p<.001, PO*TL = Interaction
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5. Results of ANCOVA with relation to ad.team-oriented leader and
employee participation

___________________________________________________________________________
Source DF Sum of squares Mean Square F Value pr >F
________________________________________________________________

Model 7 135.5854191 19.3693456 36.07 0.0001

Error 192 103.1142684 0.5370535

Corrected
Total 199 238.6996875

R- Square Coeff. Var. Root MSE Participation Mean

0. 568017 15.15305 0.732839 4.836250
________________________________________________________________

Source DF Type III SS Mean Square F value p>F

TL 1 48.31168127 48.31168127 89.96 0.0001***
PO fit 1 6.24892994 6.24892994 11.64 0.0008***
PO*TL 1 10.32723012 10.32723012 19.23 < .0004***
Sex 1 0.15002197 0.15002197 0.28 0.5977
Age 1 0.24687976 0.24687976 0.46 0.4986
Com. Ten. 1 0.4957555 0.4957555 0.92 0.3379
Total ex. 1 0.13511593 0.13511593 0.25 0.6165

Notes: * p<.05, ** p<.01, *** p<.001
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6. Results of ANCOVA with relation to ad.team-oriented leader and
employee trust

______________________________________________________________
Source DF Sum of squares Mean Square F Value pr >F
______________________________________________________________

Model 7 96.8881303 13.8411615 39.05 0.0001

Error 192 68.0490572 0.3544222

Corrected Total 199 164.9371875

R- Square Coeff. Var. Root MSE Participation Mean

0. 587424 10.94615 0.595334 5.438750
________________________________________________________________

Source DF Type III SS Mean Square F value p>F

TL 1 60.64241677 60.64241677 171.10 0.0001***
PO fit 1 3.55264437 3.55264437 10.02 0.0018***
PO*TL 1 0.39642629 0.39642629 1.12 0.2916
Sex 1 0.07811501 0.07811501 0.22 0.22
Age 1 1.08052280 1.08052280 3.05 0.0824
Com. Ten. 1 0.18651898 0.18651898 0.53 0.2038
Total ex. 1 0.57637196 0.57637196 1.63 0.4691

Notes: * p<.05, ** p<.01, *** p<.001
