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Doctoral thesis presented by A.G. Kusuma Wijesinghe is a very up to date topic focused on
impact evaluation of the leadership style (leader behaviour), the person-organization value fit,
altematively interaction of these two factors, on employees' performance in Sri Lanka and
Czech Republic. As far as its content, structure and form are concemed, this thesis has been
processed very well and brings data and conclusions interesting and contributing to theory and
practice as well.

The author has paid necessary affention to the evaluation of the current state of knowledge of
the analyzed issue particularly in foreign literature. Topic of leader behaviour, leadership
style, social and psychological aspects of employees' behaviour in organizations and
importance of these factors for the enhancement of a firm's performance and competitiveness
is highly significant in connection with managerial techniques and performance management.
The doctoral thesis deals with a new aspect that has lately attracted attention in management
theory as well as in managerial practice - impact appreciation of specific conditions of the
organizational and cultural values in particular countries (Sri Lanka and Czech Republic in
this case) on performance management of employees and identification of possible changes
on the part of leader behaviour, leadership style as well as on the part of employees in order to
enhance the effectiveness of performance management. It has turned out that research in this
sphere is rather demanding and has brought a number of methodological problems.

The author has found out that the issue of leader behaviour, leadership style, person-
organization value fit in management process and impact of these factors on employees'
performance measured by relationship to firm, loyality, active participation on taking
decisions and trust in management has already been dealt with plenty of authors, particularly
with the topics related to the new developing areas of performance management and influence
of specific conditions of organizational cultural values of particular countries. Literature
references show that research brings many interesting findings that can be utilized for
managerial practice changes. On the other side, the author found out that most of research is
realized within conditions of developed European and American economies. Only few
research works bring findings from developed Asian economies, alternatively from other
developing countries that are different from the organizational and cultural values point of
view.

In this respect the aim of the thesis set by the author, namely to analyse impact of the
leadership behaviour, impact of the person-organization value fit, possibly impact of the
interaction of these two factors on the employee performance in enterprise management
conditions in Sri Lanka and Czech Republic and to identiff possible changes on the part
of senior executivest behaviour as well as on the part of employees in order to enhance
the effectiveness of performance management, is a very interesting and topical issue and
the thesis is likely to bring very interesting knowledge to the managerial theory as well as
practice.

The author elaborated very good outline of findings that have recently been published in
English-written literature on given subject. Critical appreciation of these findings enabled to
lay down key, contently consistent and persuasive theoretical basis for determination of
research problem, main aims of solution and work hypotheses for doctoral thesis elaboration.
Simple scheme of conceptual framework for research and its methodology is introduced on
page 63, Fig. 3.

I positively evaluate the research project that brings the research data from Sri Lanka and
Czech Republic firms. The author selected and gave reasons for the chosen method for
research data collection - questionnaire survey. The questionnaire was precisely and
thoughtfully compiled and adjusted after pilot verification. The author gave also reasons for
the choice of respondent sample and the way of statistical elaboration of obtained empirical
data.

In nine chapters, the author of the submitted doctoral thesis has focused on the evaluation of
the current state of knowledge of the analyzed issue and the definition of theoretical
background for the doctoral thesis elaboration. Moreover, she has determined the aims and
working hypotheses for the research part of this thesis. Furthermore, she has processed
findings from questionnaire data and presents discussion, results and gains for wide
understanding of the management theory and managerial practice in enterprise business.

The doctoral thesis is elaborated very precisely and as far as its form is concerned, the thesis
is written very well. The thesis is understandable and advanced from the language point of
view. The author has continuously published her partial findings, in 12 statements at the
present day.

Overall, I evaluate the doctoral thesis of A. G. Kusuma Wijesinghe, BSc., MSc. as a very
good work and
I recommend the submitted thesis for a defence.
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I)efence questions:
1. What are the ways for impact evaluation of different methods, leadership styles and

leader behaviour on the employee performance? Are there other factors apart from
those mentioned on pp. 67-70 (employee performance measurements)?

2. Could the author specifr the respondent sample for data collection in field research
more closely? What are lhe criteria for enterprise and respondent choice and what
problems did the author run across while collecting data?

3. Bibliography summary mentions the following source: "The GLOBE study of 62
societies" (Reference No. 53). We can find some references to this study particularly
in theoretical solutions. Could the author charucteize this study more closely?